⁴⁵⁹ Ms. 64 f. [1-57], cfr. supra, notam 31.

⁴⁶⁰ Cfr. Kuntze-Nanke BEAI, p. XXV; vide etiam infra, cap. II, p. 144.

⁴⁶¹ MSS. C 110 n. 10 et C 111 n. 1-2; cfr. Nanke, *Sprawozdanie*, p. 16; cfr. etiam infra, cap. II, p. 144.

⁴⁶² AV, *F. Garampi* 151, fasc. H.

⁴⁶³ Cfr. infra, cap. II, p. 138-139.

los legatos ac nuntios in unum colligas, in diversis archivis, quas recensuimus, conservata, luce clarior apparet, quod a maxime disperso litterarum commercio nuntiorum primae partis saeculi XVI usque ad fere completas collectiones litterarum nuntiorum saeculi XVIII constans progressio in iis congregandis et conservandis notatur, praesertim a tempore, quo primum privatae litterarum nuntiorum collectiones post eorum obitum iure spolii vel dono ad Archivum Vaticanum devolvi cooptae sunt, et deinde a. 1766 lex lata, qua nuntiis epistulas ad nuntiaturam spectantes ex archivo nuntiaturae asportare vetabatur. Accendentibus ad haec aliis vere privatis scriptis (minutis et litterarum commercio cum personis artem diplomaticam non exercentibus), quae in tabulariis gentiliciis nuntiorum adhuc retinebantur et nunc in iis reperiri poterunt, dici potest nuntiaturas Camilli Paulucci, Fabricii Serbelloni, Iosephi Garampi et Ioannis Andreae Archetti completam prorsus documentationem futuris earum editoribus offerre.

II

**DE ACTORUM NUNTIATURAEC POLONAE
EXPLORATIONIBUS, STUDIIS, EDITIONIBUS**

1. De studiis Garampianis

Ab ipsis fere primordiis nuntiaturaec apostolicae in Polonia in historiam eius per vestigandam ipsi nuntii incumbere cooperant, qui inde a medio saeculo XVI fontes et documenta, ad negotia attinentia, quibus expediendis praedecessores eorum in munere suo obeundo vacare cogebantur, congerere solebant. Nuntii enim provinciam sibi commissam expleturi ex praedecessorum usu et scientia, quam de Polonia eiusque incolis, legibus, institutis acquisiverant, fructum aliquem et utilitatem sibi trahere cupiebant. Hoc modo in relationes finales, de missione in Polonia expleta tractantes, inserebantur quoque notitiae quaedam de praedecessoribus et eorum opera. Brevem descriptionem originum stabilis permanentisque nuntiaturaec in Polonia institutae et missionis Aloisii Lippomano (1555-1557) reliquit posteris in sat ampla relatione sua Iulius Ruggieri (1566-1568)¹, eius vero successores relationibus suis ad ipsius narrationem semper novi aliquid et hucusque incogniti addebant eamque locupletabant. Non paucas et pretiosas notitias de eminentiorum nuntiorum opera in Polonia praestita attulerunt illi, qui eorum vitas enarraverunt, praesertim si ipsi eorum missionibus intererant, ut erat Antonius Maria Graziani, vitae Ioannis Francisci Commendone, nuntii a. 1563-1565, scriptor².

Attamen omnia haec opera non erant nisi fontes narrativi ad historiam nuntiaturaec Polonae investigandam. Vera autem, ordine ratione que composita ea in re studia, ad normas et praecepta doctrinae aetate nostra vigentia iam quasi accommodata, nonnisi a Iosepho Garampio (1725-1792) incepta erant. Garampius, vir rarae eruditionis, insolita industria, diligentia, sedulitate praeditus, librorum monumentorumque vetustatis ardentissimus amator, Archivi Secreti Vaticani annis 1751-1772 praefectus, nuntius apostolicus Varsaviae (1772-1776), deinde Vindobonae (1776-1785), 14 II 1785 a. cardinalis creatus, auctor fuit non solum celeberrimi illius rerum ecclesiasticarum inventarii, universam christianitatem complectentis, *Schedario Gampi*

¹ Cfr. Rykaczewski, I p. 190.

² Vide *De vita Joannis Francisci Commendoni Cardinalis libri IV*, Parisiis 1669. Nuntiaturam Polonam cardinalis describit in libro II, cap. VI-XVII (p. 108-210).

nuncupati (in Archivo Vaticano hucusque asservatur), quod primus quasi gradus erat ad ingentem, ad effectum tamen non adductum, rerum christianarum scientiae orbem, cui *Orbis Christiani*³ nomen dare in animo habuit, sed etiam pariter ad finem non deducti et parum cogniti operis, cui *Prospetto del codice diplomatico di Santa Sede* inscriptum est, quo documenta Sedis Apostolicae, singulas regiones catholicas concernentia, in 43 voluminibus (quorum octavum Polonię comprehendere debebat) publici iuris facere sibi proposuit⁴.

Is itaque Garampius, statim post suum ad sedem Varsaviensem adventum mense Septembri 1772 a., non solum ad tabularium nuntiaturae ordinandum animum intendit⁵, sed etiam "horis subcisis" ad historiam eius illustrandam fontes colligere cooperat. Qua in re duplarem sibi finem proposuit:

1) Compilare volebat, ad usum proprium et suorum in officio successorum, repertorium encyclopaedicum praecipuarum cognitionum, ad historiam Poloniae eiusque res ac negotia attinentium, quibus expediendis nuntii missione eorum durante fere quotidie operam navare cogebantur. "Existimavi enim scribebat - faciliorem expeditioremque Apocrisiariis Pontificiis in Polonia fore rationem Ecclesiae negotia pertractandi, si data opportunitate, praesto iis semper sit rerum praeteritarum accurata notitia"⁶.

Maximam partem documentorum ad huiusmodi opus conscribendum in ipso nuntiaturae tabulario se esse reperturum sperabat. Sed, proh dolor, collectiones commercii epistularum in illo repertarum nonnisi ab anno 1760, regista vero actorum tribunalis nuntiaturae et gratiarum a nuntiis concessarum ab anno 1578 incipiebant.

Unicus fons informationis de causis et negotiis, et quomodo illa a decessoribus expedirentur, erat *Vademecum pro nuntiis* Galeatii Marescotti, manu posteriori transcriptum, cum nonnullis additionibus in fine, a nuntiis Nicolao Spinola (1707-1712), Hieronymo Archinto (1720-1721), Camillo Paulucci (1728-1738) et Antonio E. Visconti (1760-1766) factis⁷. Ex hoc ergo opere Garampius excerpta confidere cooperat. Deinde transiit ad servatum Antonii Visconti litterarum commercium perquirendum. Denique acta nuntiaturae iudicialia et regista gratiarum atque dispensationum, a decessoribus concessarum, aggressus est. Eodem tempore operam dabat penitus cognoscendis operibus Polonis, praesertim iis, ad quae - cum Latine scripta fuerint - facilis

³ Cfr. I. Ph. Dengel, *Sull'Orbis Christianus di Giuseppe Garampi*, in: *Atti del II Congresso Nazionale di Studi Romani*, T. 2, Roma 1931 p. 497-499.

⁴ Prima adumbratio huiusmodi prospectus servatur in AV, *Nunz. di Polonia* 395, fasc. IV s.f. Apographica collectio bullarum pro Polonia in eo descriptarum invenitur in AV, *Nunz. di Polonia*, Addit. 1, fasc. I-II.

⁵ Cfr. Meysztowicz ANV p. 45.

⁶ Ex dedicatione operis *Index rerum* (vide infra) Pio VI pontifici oblati, AV, *Indice* 190 f. 4 v.

⁷ Ibidem f. 8r. *Vademecum* est hodie in AV manuscriptum nr 1 *Archivi Nuntiaturae Varsaviensis*.

ei patebat aditus, ut erant collectiones legum civilium et ecclesiasticarum (i.a. statuta Ioannis Węzyk), chronicae Galli Anonymi, Martini Cromeri, Reinholdi Heidenstein, Samuelis Nakielski, *Epistolae historico-familiares* Andreae Chrysostomi Zaluski et alia. Vehementer animum eius commoverunt *Annales* Ioannis Dlugossii, a. 1711 Lipsiae editi, ex quibus accurata conficiebat excerpta, admiratus non solum non vulgarem auctoris rerum gestarum cognitionem atque peritiam, sed etiam prorsus novum, pro illa aetate, investigandi modum et rationem, ita ut eum historiae Polonae parentem appellare non dubitaverit ("quem vere parentem historiae Polonicae pronuntiare non dubito"), quem aliae nationes Polonis invidere possint⁸.

Lacunas in documentis a se in Polonia collectis in hunc modum explebat, quod suos olim in Archivo Vaticano collegas operisque socios per litteras sollicitabat, ut fontes a se eis indicatos, praesertim in registris bullarum et in sectione *Nunziatura di Polonia* asservatos, perquirerent et perquisitionis suae fructus sibi transmitterent⁹.

Fontes ad cogitatum opus suum pertinentes Garampius sine intermissione colligere pergebat toto temporis intervallo, quo munere nuntii apostolici in Polonia fungebatur. Quem laborem non intermisit nisi mense Aprili 1776 a., cum ad nuntiaturam Vindobonensem translatus esset. Ob temporis tamen angustiam non potuit conficere excerpta ex omnibus fontibus, ad quos ei Varsaviae patebat aditus. Itaque lectionem librorum gratiarum, qui in nuntiatura conscripti erant, sub anno 1755, librorum vero iudicialium tribunalis nuntiaturae sub anno 1622, *Annalium* Dlugossii sub anno 1430 interrumpere coactus erat¹⁰. Excerpta ex duobus primis supra nominatis fontibus maximi sane nunc sunt momenti, cum textus originales, ex quibus deprompta erant, superiore saeviente bello a Germanis prorsus deleti sint.

Vindobonae Garampius restitit temptationi, ut similem laborem de nuntiatura quoque penes imperatorem existente in se recipere auderet¹¹. Per duos annos in ordinandum et in nitidiorem formam redigendum suum orbem rerum Polonicarum incubuit ita, ut a. 1778 ad effectum deductum sit opus manuscriptum, in quattuor tomos divisum, cui inscriptum est: *Index rerum*

⁸ AV, *Indice* 190 f. 9r-v. Quam intento studio Garampius incubuerit in cognoscenda opera Polonica sibi aditu facilia, quibus innixus tam partem Polonicam *Orbis Christiani*, quam *Indicem rerum* Polonicarum elaborare instituit, testimonio esse potest eius bibliothecae catalogus, in qua "Historiae Episcopatum Poloniae" et "Historia Poloniae" 172 volumina comprehendebant, praeter permulta opera Polonorum (Hosii, Carnovii, Socolovii et aliorum), quae in aliis bibliothecae sectionibus collocata erant. Cfr. Marianus De Romanis, *Bibliothecae Josephi Garampii Cardinalis catalogus, materiarum ordine digestus et notis bibliographicis instructus*, T. 4/1, Romae 1796 nr 9906-9918, 13320-13478. Liber *Annalium* Dlugossii, "elegans" definitus, valoris 5 ducatorum aestimatus erat (cfr. ibidem nr 13339).

⁹ Cfr. inventarium ("Siglae") fontium et operum in initio *Indicis* positorum (AV, *Indice* 190 f. 12r-18v).

¹⁰ AV, *Indice* 190 f. 10v.

¹¹ Aliquas notas ad legatos et nuntios pontificios in Germania spectantes initio congerere coepit, sed praestolaborem illum intermisit, cfr. AV F. *Garampi* 245, fasc. C, D, E, I, H, G.

praecipue ecclesiasticarum Regni Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, nec non provinciarum adjacentium, quas Josephus Garampius, Archiepiscopus olim Beryensis et Episcopus Montis Falisci et Corneti, dum in eodem Regno Apostolicae Sedis munere fungeretur, horis subcisis ex Tabulariis Pontificiis Almae Urbis et Nuntiatura Polonicae atque ex pluribus scriptoribus excerptis, collegit, alphabeticò ordine digessit... atque usui suorum in officio successorum dedicavit. Anno Domini MDCCCLXXVI, sedente Ss. mo Domino Nostro Pio VI, Pontifice Maximo, pontificatus sui anno secundo. Manuscriptum hoc, antequam ad nuntium Ioannem Andream Archetti Varsaviam missum esset¹², accuratissime transcriptum, a. 1780 Pio VI pontifici maximo transmissum erat¹³.

Supradictum opus, cuius exemplar summo pontifici dedicatum 2197 constat paginis, testimonio est non solum magnae audaciae et industriae, quibus Garampius illud conficiendum suscepit et susceptum confecit¹⁴, sed miram etiam ostendit auctoris eruditionem et doctrinam, cui, nonnisi "horis subcisis" laboranti, ita prospere contigit, ut directe ex fontibus, maximam partem archivalibus, totum doctrinae et scientiae orbem, ordine alphabeticò digestum, de rebus Polonicis sacris et profanis, in historico contextu consideratis, composuerit. Voces huiusmodi, ut *Comitia, Cracovia, Dissidentes, Scholae, Stanislaus Poniatowski, Synodus* - pro illorum temporum adiunctis - iuxta nostrae quasi aetatis normas et scientiae exigentias elaboratae et redactae esse videntur. Sunt etiam in *Indice* sub suis vocibus breves notitiae de singulis nuntiis, qui sub multis quoque aliis vocibus, non ad personas, sed ad res pertinentibus, nominantur et citantur.

Pretiosior alii est tamen ipsa vox *Nuntii Apostolici*¹⁵, quam Garampius incipit a definitione nuntii pontificii, addit deinde brevem historiam nuntiaturae Polonae, incipiendo ab illo capitulorum cathedralium postulato, quo canonici Poloni a. 1556 a Paulo IV pontifice postulaverunt, ut stabilem quandam et permanentem missionem pontificiam in Polonia institueret¹⁶; tales praeterea agitat quaestiones, ut sunt historica nuntiaturae evolutio, ordo caerimoniarum, sedes et domicilium nuntii etc. In altera autem eiusdem vocis parte (pp. 1337-1356) accurate et prolixe de eo tractatur, quomodo iura et privilegia nuntiorum apostolicorum in Polonia evolverentur et augerentur. Breviter affirmari potest hanc vocem totumque *Indicem*, una cum multis notis ad fontes remittentibus, qui vel ab ipsa nuntiatura producti essent vel ad eam attinerent, primam omnino fuisse temptationem, et quidem felicissi-

¹² Hodie in AV (*Archivo Nuntiatura Varsaviensis*, mss. 2-5) custoditur.

¹³ Nunc in aula consultatoria AV accedi potest, *Indici* 190, 191.

¹⁴ "Animus, quo illud suscepit, audax erat, diligentia assidua". Ex dedicatione ad pontificem, vide AV, *Indice* 190 f. 4v.

¹⁵ *Index* t. 2, p. 1329-1356 (AV, *Indice* 191f. 96v-110).

¹⁶ Postulatum hoc capitulorum ex manuscriptis, ab Aloisio Lippomano, nuntio a. 1555-1557 relictis, Garampio notum erat. Anno 1864 ab Erasmo Rykaczewski editum (*Relacye I*, p. 48-49). Cfr. App. N. 3, commentarius apud Wojtyska PP, p. 49.

mam, historiam diplomaticae pontificiae in Polonia iuxta scientiae normas et praecepta conscribendi. Carent tunc temporis huiusmodi operibus aliae nationes. Minus enim usae sunt prospera illa fortuna in habendis apud se apostolicis nuntiis - rerum gestarum studiosis, quibus, sicut Garampio, doctrinae cultus et historiae amor pariter ac officia diplomatica cordi essent.

2) Res gestas singulorum nuntiorum in Polonia, ordine chronologico digestas conscribere.

In dedicatione *Indicis* Pio VI a. 1780 scripsit Garampius: "Erit et aliud lucubrationum mearum opus, quo series ac res gestae omnium retro Apocrisiariorum Apostolicae Sedis, qui ab initio religionis christiana in Polonia ad nostram usque aetatem provinciam administrarunt, explicantur; quod nunc secundis curis horis subcisisvis recognoscere non praetermitto; atque hoc ipsum novum opus, postquam in nitidorem formam fuerit redactum, illud etiam Sanctitati Vestrae consecrabo"¹⁷.

Quod opus tunc temporis iam quasi ad finem deductum esse debebat, nam brevissimae voces singulis nuntiis consecratae in *Indice* in calce ad quandam *Synopsim* remittunt, cuius cogitatam inscriptionem invenimus in ingenti et iuxta praecepta fere temporis nostri confecto repertorio bibliographic, in initio *Indicis* posito: *Synopsis Legatorum et Nuntiorum Apostolicorum in Polonia*. Infra autem legitur explicatio: "opus a nobis digestum, et in duo volumina dispertitum, Archivo Nuntiaturae eiusdem consecratum, quo res gestae eorum ab anno 964 ad hodiernum diem describuntur"¹⁸.

At licet Garampius frequentius affirmaverit anno 1780 opus hoc iam fere ad finem perductum et paratum fuisse, nemo tamen ad hodiernum usque diem *Synopsim* istam praesto habuisse videtur. Neque usi sunt illa auctores duorum primorum catalogorum, legatos et nuntios apostolicos in Polonia continentium (errores enim, quibus opera eorum referta sunt, in documentis a Garampio collectis desunt), Sebastianus Ciampi¹⁹ et Alexander Przezdziecki²⁰. Quamquam alter eorum - teste Theodoro Wierzbowski - "ab Archivi Vaticani directore, ut ipse dicit, quandam seriem nuntiorum" se obtinuisse asserbat, quam etiam in appendice ad suam *Notitiam bibliographicam* (Wiadomość bibliograficzna) publicavit²¹, sed ex textu ipsius Przezdziecki clare patet non de *Synopsi* Garampiana illic agi, sed tantummodo de "inventario rerum Polonicarum", ergo de *Indice*²².

¹⁷ AV, *Indice* 190 f. 6r.

¹⁸ AV, *Indice* 190 f. 17v.

¹⁹ S. Ciampi, *Nunzii, Cardinali Legati et Commissarii Papali ai Re di Polonia ed Ambasciatori di questiai Papi per affari ecclesiastici*, in Ciampi BC, p. 9-116.

²⁰ A. Przezdziecki, *Spis chronologiczny legatów i nuncyuszów Stolicy Apostolskiej w Polsce* [Index chronologicus legatorum et nuntiorum Sedis Apostolicae in Polonia], in eiusdem: *Wiadomość bibliograficzna*, p. 164-170.

²¹ Wierzbowski SL, p. 7.

²² A. Przezdziecki, *Wiadomość bibliograficzna*, p. 3; in p. 31-36 analytica *Indicis* descriptio.

Auctor vero tertii catalogi nuntiorum apostolicorum in Polonia, Paulus Fabisz, affirmat se eam vidiisse inter documenta Nuntiatura Varsaviensis, quae tunc in sede Nuntiatura Vindobonensis deposita erant ibique usque ad annum 1859 servabantur. Cuius depositi totam sextam sectionem eam occupasse asserit²³. Ipse tamen Fabisz alio loco aperte profitetur se ad tabularium illud non omnino admissum fuisse²⁴, errores autem, quos ex Ciampio recepit, testimonio sunt illum *Synopsim Garampii* nunquam in manu habuisse. Attamen si revera opus illud in deposito Vindobonensi, quod a. 1859 Romam translatum est, servatum esset, postea in Archivo imprimis Vaticano quaerendum fuisset. Ita visum est quoque Theodoro Wierzbowski, quarti catalogi nuntiorum apostolicorum in Polonia auctori, qui iam a. 1880, antequam ad Tabularium Vaticanum rerum gestarum studiosis aditus patere coepisset, cardinalem Iosephum Hergenröther, eiusdem Tabularii praefectum, enixe rogabat, ut ad *Synopsim Garampii* accessum sibi permitteret. A quo ei responsum est nihil eiusmodi in sectione Archivi Nuntiatura Varsaviensis reperiri. Libere tamen uti potuit *Indice*, ex quo noscenda omnia ad legatos medii aevi et nuntios attinentia diligenter excerptis, quae cum notitiis (maximam partem non veris) ex Ciampio, Przezdziecki et Fabisz receptis supplevisset, atque documentis veris et probatis, quae in *Monumentis Poloniae Historicis et Veteribus Monumentis Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae*²⁵ publicata erant, locupletasset, suam propriam in lucem edidit *Synopsim*, in duas series, alphabeticam et chronologicam, dispertitam²⁶.

Cum a. 1881 Archivi Vaticani portae viris doctis patefactae essent, *Synopsim Garampianam* assidue quaerebant gestarum rerum studiosi, qui Expeditionibus Romanis Academiae Scientiarum Cracoviensis interfuerunt. Bronislaus Dembiński omnino asseruit "eam in Tabulario non inveniri"²⁷. At Vladislaus Abraham, qui a. 1903 - primus Polonorum - *Fondo Garampi*, nondum in ordinem redactum, perlustrare cooperat, sub numero 31 repperit fasciculum documentorum, quem "illam ipsam *Synopsim* vel documenta ad eam conscribendam collecta" esse agnovit²⁸. Sed neque huic documentorum collectioni ullus rerum gestarum studiosus animum intendit, ne unicus quidem ad illud usque tempus nuntiatura Garampiana in Polonia explorator, qui erat Matthias Loret. Quod mysterium ad nostros usque dies exspectare debuit, ut tandem explanari posset. Documentis enim in *Fondo Garampi* aservatis et aliis ex eo receptis manuscriptis, nunc in sectione *Nunziatura di*

²³ Fabisz, p. 2 (continet elenchem fontium, quibus usus erat); vide etiam ibidem p. 130.

²⁴ Ibidem, p. 130.

²⁵ Quanti momenti opus hoc ad historiam nuntiatura Polonae cognoscendam fuerit, vide infra.

²⁶ T. Wierzbowski, *Synopsis legatorum a latere, legatorum natorum, nuntiorum ordinariorum et extraordinariorum, internuntiorum, delegatorum, commissariorum, collectorum... apostolicorum in Polonia terrisque adiacentibus*, Romae 1880, p. 7.

²⁷ Dembiński, *Sprawozdanie*, p. 45.

²⁸ Abraham, *Sprawozdanie 1899-1913*, p. 21.

Polonia custoditis, accuratius examinatis, tanta apparuit fontium ad Synop-sim conscribendam moles, qua innixi temptare possumus singula definire temporis intervalla, quibus opus hoc nascebatur.

Propositum describendi res gestas non solum nuntiorum, sed omnium prorsus Sedis Apostolicae ablegatorum, qui inde a principio usque ad tempora sua in Polonię mittebantur, factum est a Garampio in ipso initio suae apud nos commorationis, fontes autem ad tale opus conscribendum colligebat simul cum documentis ad parandum *Indicem* destinatis. Consilium vero eius in huiusmodi opus inserendi etiam legatos pontificios, qui medio aevo fuerunt, auctore Dlugossio ortum esse videtur. Quae coniectura ex una parte vel eo comprobatur, quod in eorum enumeratione ad *Annales* illius saepe recurrat²⁹; ex altera autem modo et ratione, qua eos edocebat, qui in colligendis documentis adiutricem ei praestabant operam³⁰. Non contemnendam sane fontium quantitatem, ad totum opus componendum collectorum, reliquit Garampius in permultis schedulis, similibus illis, quae in singulis paginis *Schedarii Garampi* agglutinatae inveniuntur³¹. Ex qua re coniicere possumus eum, in ipso *Synopsis* suae elaborandae initio, omnes, quantum fieri potuit, de nuntiis apostolicis in Polonia notitias colligere voluisse, quae in fontibus iam typis editis, Polonicis et exteris, continebantur. Multa itaque confecit excerpta, praesertim ex chronicis Pauli Piasecki et Samuelis Nakielski³², necnon ex operibus Odorici Raynaldi et Ferdinandi Ughellii³³. Peculari auxilio in fontibus colligendis fuit ei Daniel Janocki et Bibliotheca Publica Zalusciiana Varsaviensis, cui ille praefectus erat. In qua non pauca repperit magni momenti documenta manu scripta, i.a. adnotationem de constitutio-nibus synodalibus dioecesis Vilnensis, a nuntio Berardo Bongiovanni (1560-1563) confirmatis³⁴.

Simul cum exploratione fontium iam typis editorum, Garampius accurata

²⁹ Sicut patet ex documentis, quibus ad opus suum conficiendum usus erat, in AV, *Fondo Garampi*, conservatis, (cfr. ms. 31, fasc. I et II, passim). Agitur de opere *Annales Regni Poloniae*, annis 1455-1480 composito, pluries publicato. De prima editione completa Lipsiensi anni 1712 a Garampio usurpata, vide infra, p.93.

³⁰ Cfr. responsa archivistae Vaticanani Callisti Marini, 25 XI et 22 XII 1775 a. data, autographa in AV, *Nunz. di Polonia*, 391, fasc. I s.f.

³¹ Maxima earum pars servatur in 11 involucris (ex quibus unum continet etiam documenta ad historiam primatum Poloniae sicut legatorum "natorum") in AV, *Fondo Garampi*, 192 s.f. (pars invenitur in involucro instructio inscriptione: *Varie notizie per i Nunzi Apostolici in Polonia*).

³² P. Piasecki, *Chronica gestorum in Europa singularium*, Cracoviae 1645; S. Nakielski, *Miechovia seu antiquitates monasterii Miechoviensis*, Cracoviae 1634. Vide AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. IV/1-3 passim. Cfr. M. De Romanis IV/1 nr 13380.

³³ O. Raynaldus, *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII*, ubi desinit Cardinalis Baronius, T. 1-15, Lucae 1747-1756; F. Ughelli, *Italia sacra sive de episcopis Italiae... opus singulare*, T. 1-10, Venetiis 1717-1722, Vide AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. I-IV passim. Omnes notitiae de missione nuntii Hieronymi Rorario (1539-1540), quae in hoc manuscripto inveniuntur; nituntur opere Salomonis Neugebauer, *Historia rerum Polonicarum inscripto*, edito Francoforti 1611 (ibidem, fasc. IV/1 f. 35r-v). Opus hoc sub aliis etiam vocibus citatur.

³⁴ Vide AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. IV/1 f. 53v.

conficiebat excerpta et summaria ex libris tabularii Nuntiaturae Varsavien-sis, et ita eodem tempore colligebat notitias, quibus tam ad *Synopsim* conscribendam quam ad componendum *Indicem* opus habuit. Ad parandam *Synopsim* omnia ea imprimis quaerebat, quae de itineribus nuntiorum, de libris actorum ab illis relictis, de operis eorum sociis et adiutoribus inveniri poterant. De modo et ratione, qua eiusmodi notitias congerere solebat, edoce-re nos possunt breves elenchi ab eo confecti auditorum (iudicum) tribunalis nuntiaturae³⁵ et cancelliariorum seu notariorum, quos singuli nuntii penes se habuerunt³⁶, necnon accuratae descriptiones librorum, qui in tabulario nuntiaturae servabantur³⁷. Talem praesertim laborem, ut ita dicamus "domesticum", nullo temporis momento, ab aliis occupationibus libero, horis, ut ipse dicebat, "subcisivis", intermittebat. Cuius rei testes sunt fortuitae chartulae, in quibus id genus notitias exarabat. Sic ex. gr. adnotatio de actis tribunalis nuntii Claudi Rangoni (1598-1606) et de eius auditore, Scipione Fontana, scripta erat in dorso litterarum secretarii regii, Caitani Ghigiotti, 18 VII 1775 a. datarum, quibus ille nuntium certiore reddit eum a Stanislao Au-gusto rege ad prandium invitari³⁸.

Garampius nullam prorsus praetermittebat occasionem res novas, ad scribendum opus suum utiles, adipiscendi. Itaque cum eum per Poloniam iter facere contigeret, non solum consistere solebat, ut vetusta templa aliaque monumenta visitaret, sed etiam ut in sacrariis et plebaniis rariores libros et documenta quaereret ac perlustraret. Excerpta ex eis facta postea in *Synop-sim* includebantur. "Apud ecclesiam parochialem Zatoriensem in dioecesi Cracoviensi legi egomet diploma" indulgentiarum nuntii Zachariae Ferreri, die 21 Iunii a. 1521 editum³⁹. Id genus adnotationes in opere Garampii plu-res inveniri possunt. Res ad historiam nuntiaturae apostolicae in Polonia explorandam quaerebat Garampius adiutoribus etiam nonnullis Polonis. Mense Aprili a. 1774 mandavit patri Aegidio Kowalski, regenti Studii Fratrum Minorum Conventualium Cracoviae, ut exquireret epitaphium nuntii Camilli Mentovato (1558-1559), qui Cracoviae in ecclesia eiusdem ordinis sepultus erat (textum in eius lapide sepulcrali incisum, non sine mendis transcriptum, in *Monumentis Sarmatarum* Simonis Starowolski invenit)⁴⁰, et ut scripta ad illum attinentia in eiusdem conventus tabulario inquireret⁴¹.

³⁵ Cfr. *Nomina auditorum Sacrae Nuntiaturae*, AV, *Fondo Garampi* 192 s.f. Incipit a Bartholomaeo Melitensi, auditore cardinalis legati, Marci Barbo, ex a. 1472.

³⁶ Cfr. *Catalogus Cancelleriariorum S. Nuntiaturae Apostolicae*, ibidem 2 folia (s.f.)

³⁷ Vide AV, *Fondo Garampi*, mss. 31 et 245, passim.

³⁸ AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. IV/3 f. 51r.

³⁹ Ibidem, fasc. IV/1 f. 25r.

⁴⁰ Ibidem, f. 49r-v. Usus est editione *Monumentorum Cracoviensi* (a. 1655), vide M. De Romanis IV/1 nr. 133667.

⁴¹ In annexo ad responsum patris Kowalski de 30 IV 1774 obtinuit tantum (a guardiano Ioanne Cantio Naroński et custode monasterii Martino Geryng confirmatum) apographon epitaphii et mentionem de aliquot actis iudicialibus Camilli Mentovato. Cfr. autogr. responsi, AV, *Nunz. Polonia* 395, fasc. IV s.f.

Gravissimum tamen onus documenta de nuntiis in Polonia ("sui nuncj di Polonia") exquirendi archivistae Vaticano Callisto Marini imposuit, qui non parum insudavit, ut legatorum atque obuli s. Petri collectorum nomina et temporis intervallum, quo in Polonia commorati essent, exquireret. Garampius enim, cum sibi conscientius fuerit maximam partem documentorum, tam ad *Indicem* quam *Synopsim* conscribendam utilium, in Tabulario Vaticano asservari, ab illo postulabat non solum accurata inventaria documentorum in sectione *Nunziatura di Polonia* servatorum⁴² et eorum summaria⁴³, sed mandabat illi etiam, ut notitias de singulis quaestionibus, quae ei cordi erant, ut erant nominationes nuntiorum et eorum facultates, exquireret⁴⁴.